
1 

平成２８年４月２６日 

 

 

 

西日本鉄道株式会社 

 

 

地震の影響による高速バスの運行について 

―鹿児島(昼行)線の運行再開、延岡線･宮崎線の経路変更(九州道経由) ― 

 

地震の影響により、運行を見合わせておりました福岡～鹿児島間（昼行便）高速バスは、明

日４月２７日（水）から運行を再開いたします。また、大分道・東九州道に迂回運行しており

ます福岡～宮崎間、福岡～延岡間 高速バスにつきましては、４月２８日（木）から通常の九州

道経由に変更して運行いたします。ただし、一部運休便がございますので、各路線の運行ダイ

ヤ（便数・時刻）につきましては別紙をご確認ください。 

 

なお、九州道通行止め区間（益城熊本空港ＩＣ～御船ＩＣ間）の迂回運行や地震に伴う速度

規制・交通規制および車両渋滞により、遅延が生じることが予想されます。 

また、今後の余震の状況や高速道路の状況によっては、再度運行見合わせや運行打ち切り、

迂回区間の拡大（大幅な遅延が予想されます）などの対応をさせていただく場合があります。 

 

記 

 

【運行再開】 

●福岡～鹿児島線「桜島号」昼行便 運行再開・迂回運行 

 

  ４月２７日（水）から運行を再開いたします。「桜島号」通常ダイヤ１日２３往復のう

ち８往復を運行いたします。九州道通行止め区間（益城熊本空港ＩＣ～御船ＩＣ間）は

一般道へ迂回いたします。 

  ※ただし、４月２７日（水）のみ福岡発８便のうち４便のみ運行、残りの４便と鹿児島

発８便につきましては運行いたしません。４月２８日（木）から８往復（福岡発８便、

鹿児島発８便）を運行いたします。 

 

 運 行 期 間 ：平成２８年４月２７日（水）～４月３０日（土） 

※以降は未定です。決定次第お知らせいたします。 

 運行経路・ ：通常どおりの運行経路 

 停車停留所  博多バスターミナル～西鉄天神高速バスターミナル～（九州道）～筑紫野 

～高速基山～久留米ＩＣ～八女ＩＣ～鹿児島空港南～高速帖佐～下伊敷～ 

鹿児島中央駅～天文館～鹿児島本港高速船ターミナル 

※ただし、九州道通行止め区間（益城熊本空港ＩＣ～御船ＩＣ間）は迂回 

運 行 便 数 ：１日８往復（通常２３往復） 



2 

所 要 時 間 ：片道約４時間４０分 

※迂回運行や地震に伴う速度規制・交通規制および車両渋滞により遅延が 

生じることもございます。 

運 賃 ：福岡（天神・博多）～鹿児島中央駅 ５，４５０円（大人片道） 

(主要区間)  福岡（高速基山）～鹿児島中央駅  ４，９４０円（大人片道） 

福岡（久留米ＩＣ）～鹿児島中央駅 ４，７３０円（大人片道） 

＜割引運賃の設定＞ 

 ＷＥＢ割、ＷＥＢ回数券 

※現金のほか、往復・ペア乗車券、４枚回数券、各種企画乗車券もご利用   

いただけます。 

車 内 設 備 ：コンセント（一部便のみ）、ブランケット、トイレ 

予 約 ：予約必要 

 

【経路変更】 ※下線部が前回の特別設定ダイヤとの変更点 

●福岡～宮崎線「フェニックス号」 経路変更（九州道経由）・迂回運行 

 

  特別設定ダイヤ（大分道・東九州道経由、１日１０往復）での運行は終了し、九州道経

由（ただし、益城熊本空港ＩＣ～御船ＩＣ間は迂回）の「フェニックス号（スーパーフ

ェニックス、各停）」通常ダイヤ１日２８往復のうち１３往復を運行いたします。久留

米ＩＣ、八女ＩＣ、八代ＩＣ、人吉ＩＣ、えびのＩＣ、小林ＩＣ、都城北、橘通り一丁

目、カリーノ宮崎前バス停にも通常どおり停車いたします。 

 

 運 行 期 間 ：平成２８年４月２８日（木）～４月３０日（土） 

※以降は未定です。決定次第お知らせいたします。 

 運行経路・ ：通常どおりの運行経路 

停車バス停  西鉄天神高速バスターミナル～博多バスターミナル～呉服町～（福岡都市 

高速道路・九州道）～高速基山～久留米ＩＣ～八女ＩＣ～八代ＩＣ～人吉 

ＩＣ～えびのＩＣ～（宮崎道）～小林ＩＣ～都城北～宮交シティ～橘通り 

一丁目～カリーノ宮崎前～宮崎駅 

※ただし、九州道通行止め区間（益城熊本空港ＩＣ～御船ＩＣ間）は迂回 

※スーパーフェニックスは、久留米ＩＣ、八女ＩＣ、八代ＩＣ、えびのＩＣ

バス停には停車いたしません。 

運 行 便 数 ：１日１３往復（通常２８往復） 

所 要 時 間 ：片道約４時間４０分 

※迂回運行や地震に伴う速度規制・交通規制および車両渋滞により遅延が 

生じることもございます。 

運 賃 ：福岡（天神・博多・呉服町）～宮崎駅 ４，６３０円（大人片道） 

(主要区間)  福岡（高速基山）～宮崎駅      ４，３２０円（大人片道） 

＜割引運賃の設定＞ 

 超席割、席割（一部便のみ）、ＷＥＢ割、ＷＥＢ早割５、ＷＥＢ回数券 



3 

※現金のほか、往復・ペア乗車券、４枚回数券、各種企画乗車券もご利用   

いただけます。 

車 内 設 備 ：コンセント（一部便のみ）、ブランケット、トイレ 

予 約 ：予約必要 

 

         ＜４月２７日（水）運行の特別設定ダイヤの予約について＞ 

本日４月２６日（火）の１５：００から予約を受け付けております。 

 

         ＜４月２８日（木）以降のフェニックス号の予約について＞ 

①運行する１３往復のフェニックス号をご予約のお客さまへ 

ご予約の内容（便・座席）のままご乗車いただけます。便の変更や予

約の取り消しを行う場合は、必ず窓口またはお電話にてお手続きいた

だきますようお願いいたします。 

②運行しない残り１５往復のフェニックス号をご予約のお客さまへ 

フェニックス号をご利用いただく場合は、新規でご予約いただく必要

があります。ご予約の内容は移行されません。窓口またはお電話にて

便の変更もしくは予約の取り消しをお手続きいただきますようお願

いいたします。ご利用予定のお客さまにはご迷惑をおかけいたします

が、何卒ご了承いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

【経路変更】 ※下線部が前回の運行ダイヤとの変更点 

●福岡～延岡線「ごかせ号」 経路変更（九州道経由）・迂回運行 

 

  これまでの大分道・東九州道経由による迂回運行（１日２往復）を通常の九州道経由（た

だし、益城熊本空港ＩＣ～御船ＩＣ間は迂回）に変更し、「ごかせ号」通常ダイヤ１日

４往復のうち２往復を運行いたします。久留米ＩＣ、八女ＩＣ、美里町、山都町、五ヶ

瀬町役場前、高千穂バスセンター、青雲橋、早日渡にも通常どおり停車いたします。 

 

 運 行 期 間 ：平成２８年４月２８日（木）～４月３０日（土） 

※以降は未定です。決定次第お知らせいたします。 

 運行経路・ ：通常どおりの運行経路 

停車バス停  博多バスターミナル～西鉄天神高速バスターミナル～（福岡都市高速道路・ 

九州道）～高速基山～久留米ＩＣ～八女ＩＣ～美里町～山都町～五ヶ瀬町 

役場前～高千穂バスセンター～青雲橋～早日渡～延岡駅前バスセンター 

※ただし、九州道通行止め区間（益城熊本空港ＩＣ～御船ＩＣ間）は迂回 

運 行 便 数 ：１日２往復（通常４往復） 

所 要 時 間 ：片道約５時間 

※迂回運行や地震に伴う速度規制・交通規制および車両渋滞により遅延が 

生じることもございます。 



4 

運 賃 ：福岡（博多・天神）～延岡駅前バスセンター ４，９７０円（大人片道） 

(主要区間)  福岡（高速基山）～延岡駅前バスセンター  ４，３７０円（大人片道） 

＜割引運賃の設定＞ 

 ＷＥＢ割、ＷＥＢ回数券 

※現金のほか、往復・ペア乗車券、４枚回数券もご利用いただけます。 

車 内 設 備 ：コンセント（一部便のみ）、ブランケット、トイレ 

予 約 ：予約必要 

 

＜ご予約方法について＞ 

●お電話でのご予約 

九州高速バス予約センター ℡０１２０－４８９－９３９（８：００～１９：００） 

（携帯電話・ＰＨＳからは、℡０９２－７３４－２７２７） 

●インターネットでのご予約 

九州バスネットワークポータルサイト「＠バスで」 

http://www.atbus-de.com/ 

または  あっとばすで   で検索してください。 

 

 ＜お荷物の持ち込みについて＞ 

  バス乗車時のお荷物の持ち込みにつきましては、収納スペース（車内およびトランク）

に容量の限度がございますので、状況によっては持ち込みをお断りさせていただく場合

もございます。あらかじめご了承ください。お客さまのご理解とご協力をお願いいたし

ます。 

 

以 上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本件に関するお問い合わせは、西鉄お客さまセンター（℡0570-00-1010）まで 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

別紙

■福岡～鹿児島線「桜島号」　運行再開ダイヤ　※益城熊本空港IC～御船IC間は迂回運行

※4月27日（水）は、★印のみ運行。

【福岡発】 ★ ★ ★ ★ 【福岡発】

1 2 3 4 5 6 7 8

博多ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 6:43 8:43 10:40 12:40 14:40 16:10 17:40 19:13

西鉄天神高速ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 7:00 9:00 11:00 13:00 15:00 16:30 18:00 19:30

筑紫野 7:27 9:27 11:27 13:27 15:27 16:57 18:27 19:57

高速基山 7:31 9:31 11:31 13:31 15:31 17:01 18:31 20:01

久留米ｲﾝﾀｰ 7:42 9:42 11:42 13:42 15:42 17:12 18:42 20:12

八女IC 7:51 9:51 11:51 13:51 15:51 17:21 18:51 20:21

鹿児島空港南 10:36 12:36 14:36 16:36 18:36 20:06 21:36 23:06

高速帖佐 10:46 12:46 14:46 16:46 18:46 20:16 21:46 23:16

下伊敷 11:04 13:04 15:04 17:04 19:04 20:34 22:04 23:34

鹿児島中央駅 11:14 13:14 15:14 17:14 19:14 20:44 22:14 23:44

天文館 11:20 13:20 15:20 17:20 19:20 20:50 22:20 23:50

鹿児島本港高速船ﾀｰﾐﾅﾙ 11:26 13:26 15:26 17:26 19:26 20:56 22:26 23:56

【鹿児島発】 【鹿児島発】

1 2 3 4 5 6 7 8

鹿児島本港高速船ﾀｰﾐﾅﾙ 5:55 7:25 8:55 10:25 12:55 14:55 16:55 18:55

天文館 6:02 7:32 9:02 10:32 13:02 15:02 17:02 19:02

鹿児島中央駅 6:10 7:40 9:10 10:40 13:10 15:10 17:10 19:10

下伊敷 6:20 7:50 9:20 10:50 13:20 15:20 17:20 19:20

高速帖佐 6:38 8:08 9:38 11:08 13:38 15:38 17:38 19:38

鹿児島空港南 6:48 8:18 9:48 11:18 13:48 15:48 17:48 19:48

八女IC 9:33 11:03 12:33 14:03 16:33 18:33 20:33 22:33

久留米ｲﾝﾀｰ 9:42 11:12 12:42 14:12 16:42 18:42 20:42 22:42

高速基山 9:53 11:23 12:53 14:23 16:53 18:53 20:53 22:53

筑紫野 9:57 11:27 12:57 14:27 16:57 18:57 20:57 22:57

西鉄天神高速ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 10:22 11:52 13:22 14:52 17:22 19:22 21:22 23:22

博多ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 10:38 12:08 13:38 15:08 17:38 19:38 21:36 23:36

降

車

の

み

乗

車

の

み

降

車

の

み

　迂回運行や地震に伴う速度規制・交通規制および車両渋滞により、記載の時刻よりも遅れが生じることが予想されます。

　あらかじめご了承ください。

乗

車

の

み

夜行

西鉄天神高速ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 23:40

博多ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 23:55

筑紫野 0:26

高速基山 0:30

久留米ｲﾝﾀｰ 0:46

八女IC ↓

鹿児島空港南 5:28

高速帖佐 5:38

下伊敷 5:56

鹿児島中央駅 6:06

天文館 6:12

鹿児島本港高速船ﾀｰﾐﾅﾙ 6:18

乗

車

の

み

降

車

の

み

夜行

鹿児島本港高速船ﾀｰﾐﾅﾙ 23:25

天文館 23:32

鹿児島中央駅 23:40

下伊敷 23:50

高速帖佐 0:08

鹿児島空港南 0:18

八女IC ↓

久留米ｲﾝﾀｰ 5:18

高速基山 5:29

筑紫野 5:33

博多ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 5:51

西鉄天神高速ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 6:01

乗

車

の

み

降

車

の

み



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■福岡～宮崎線「フェニックス号」　運行ダイヤ　※益城熊本空港IC～御船IC間は迂回運行

【福岡発】

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

系統 各停 ｽｰﾊﾟｰ ｽｰﾊﾟｰ ｽｰﾊﾟｰ ｽｰﾊﾟｰ 各停 ｽｰﾊﾟｰ ｽｰﾊﾟｰ 各停 ｽｰﾊﾟｰ ｽｰﾊﾟｰ ｽｰﾊﾟｰ ｽｰﾊﾟｰ

席割設定便 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

西鉄天神高速ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 7:17 8:15 10:15 12:15 13:45 15:15 15:45 16:25 17:05 17:25 18:05 18:45 20:45

博多ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 7:35 8:35 10:35 12:35 14:05 15:35 16:05 16:45 17:25 17:45 18:25 19:03 21:03

呉服町 7:41 8:41 10:41 12:41 14:11 15:41 16:11 16:51 17:31 17:51 18:31 19:09 21:09

高速基山 8:05 9:05 11:05 13:05 14:35 16:05 16:35 17:15 17:55 18:15 18:55 19:33 21:33

久留米IC 8:16 ↓ ↓ ↓ ↓ 16:16 ↓ ↓ 18:06 ↓ ↓ ↓ ↓

八女IC 8:25 ↓ ↓ ↓ ↓ 16:25 ↓ ↓ 18:15 ↓ ↓ ↓ ↓

八代IC 9:39 ↓ ↓ ↓ ↓ 17:39 ↓ ↓ 19:29 ↓ ↓ ↓ ↓

人吉IC 10:08 11:02 13:02 15:02 16:32 18:08 18:32 19:12 19:58 20:12 20:52 21:30 23:30

えびのIC 10:42 ↓ ↓ ↓ ↓ 18:42 ↓ ↓ 20:32 ↓ ↓ ↓ ↓

小林IC 10:55 11:46 13:46 15:46 17:16 18:55 19:16 19:56 20:45 20:56 21:36 22:14 0:14

都城北 11:17 12:08 14:08 16:08 17:38 19:17 19:38 20:18 21:07 21:18 21:58 22:36 0:36

宮交ｼﾃｨ 11:53 12:44 14:44 16:44 18:14 19:53 20:14 20:54 21:43 21:54 22:34 23:12 1:12

橘通一丁目 11:59 12:50 14:50 16:50 18:20 19:59 20:20 21:00 21:49 22:00 22:40 23:18 1:18

カリーノ宮崎前 12:03 12:54 14:54 16:54 18:24 20:03 20:24 21:04 21:53 22:04 22:44 23:22 1:22

宮崎駅 12:06 12:57 14:57 16:57 18:27 20:06 20:27 21:07 21:56 22:07 22:47 23:25 1:25

【宮崎発】

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

系統 ｽｰﾊﾟｰ ｽｰﾊﾟｰ 各停 ｽｰﾊﾟｰ ｽｰﾊﾟｰ ｽｰﾊﾟｰ 各停 ｽｰﾊﾟｰ ｽｰﾊﾟｰ 各停 各停 ｽｰﾊﾟｰ ｽｰﾊﾟｰ

席割設定便 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

宮崎駅 6:00 7:00 7:30 8:00 8:30 9:00 9:30 11:00 12:30 15:30 17:00 18:00 20:00

宮交ｼﾃｨ 6:13 7:13 7:43 8:13 8:43 9:13 9:43 11:13 12:43 15:43 17:13 18:13 20:13

都城北 6:49 7:49 8:19 8:49 9:19 9:49 10:19 11:49 13:19 16:19 17:49 18:49 20:49

小林IC 7:11 8:11 8:41 9:11 9:41 10:11 10:41 12:11 13:41 16:41 18:11 19:11 21:11

えびのIC ↓ ↓ 8:54 ↓ ↓ ↓ 10:54 ↓ ↓ 16:54 18:24 ↓ ↓

人吉IC 7:55 8:55 9:28 9:55 10:25 10:55 11:28 12:55 14:25 17:28 18:58 19:55 21:55

八代IC ↓ ↓ 9:57 ↓ ↓ ↓ 11:57 ↓ ↓ 17:57 19:27 ↓ ↓

八女IC ↓ ↓ 11:11 ↓ ↓ ↓ 13:11 ↓ ↓ 19:11 20:41 ↓ ↓

久留米IC ↓ ↓ 11:20 ↓ ↓ ↓ 13:20 ↓ ↓ 19:20 20:50 ↓ ↓

高速基山 9:52 10:52 11:31 11:52 12:22 12:52 13:31 14:52 16:22 19:31 21:01 21:52 23:52

呉服町 10:16 11:16 11:55 12:16 12:46 13:16 13:55 15:16 16:46 19:55 21:25 22:16 0:16

博多ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 10:22 11:22 12:01 12:22 12:52 13:22 14:01 15:22 16:52 20:01 21:31 22:22 0:22

西鉄天神高速ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 10:38 11:38 12:17 12:38 13:08 13:38 14:17 15:38 17:08 20:15 21:45 22:36 0:36

乗

車

の

み

降

車

の

み

乗

車

の

み

降

車

の

み



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■福岡～延岡線「ごかせ号」　運行ダイヤ　※益城熊本空港IC～御船IC間は迂回運行

【福岡発】

1 2

博多ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 8:03 15:20

西鉄天神高速ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 8:20 15:40

高速基山 8:54 16:14

久留米IC 9:05 16:25

八女IC 9:14 16:34

美里町 10:35 17:55

山都町 11:05 18:25

五ヶ瀬町役場前 11:35 18:55

高千穂バスセンター 11:53 19:13

青雲橋 12:21 19:41

早日渡 12:38 19:58

延岡駅前ﾊﾞｽｾﾝﾀｰ 13:03 20:23

降

車

の

み

乗

車

の

み

【延岡発】

1 2

延岡駅前ﾊﾞｽｾﾝﾀｰ 7:50 15:30

早日渡 8:15 15:55

青雲橋 8:32 16:12

高千穂バスセンター 9:00 16:40

五ヶ瀬町役場前 9:18 16:58

山都町 9:48 17:28

美里町 10:18 17:58

八女IC 11:41 19:21

久留米IC 11:50 19:30

高速基山 12:01 19:41

西鉄天神高速ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 12:35 20:15

博多ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 12:51 20:29

乗

車

の

み

降

車

の

み


